
 

COMUNE DI MOLINA ATERNO 
Provincia L’Aquila 

Via Colle,1 – 67020 Molina Aterno          e Fax (O864)  79141     P.I. 00216470666  E-mail  

molina.aterno@tin.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA TECNICA 

 
Registro gen. 51 

 
N. 19 
Data 05-03-2026 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER IL 
CONFERIMENTO DI N. 5 INCARICHI DI LAVORO AUTONOMO, EX ART. 7 
COMMI 6 E 6-BIS DEL D.LGS. N. 165/2001 E S.M.I., PER LA 
COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO PROFESSIONALE PER LE 
ATTIVITA' DI SUPPORTO ALLA PREPARAZIONE E GESTIONE DELLE 
STRATEGIE TERRITORIALI 2021/2027 DELLE AREE INTERNE DELLA 
REGIONE ABRUZZO - AREA INTERNA "GRAN SASSO  VALLE 
SUBEQUANA"  PROGRAMMA REGIONALE ABRUZZO FESR 2021/2027  
AZIONE 5.1.1 / AZIONE 5.2.1  CUP C35D24000060009. 

 
 

L'anno  duemilaventisei, il giorno  cinque del mese di marzo 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 

− che con delibera di Giunta Comunale n° 8 del 28.01.2025 è stata approvata la Convenzione tra il 
Comune di Molina Aterno ed il Comune di Goriano Sicoli;  

− che con deliberazione di giunta n° 37 del 2.5.2000 sono state individuate le aree funzionali; 

− che con Decreto Sindacale nr. 1 del 08.01.2026, il Sindaco di Molina Aterno nominava responsabile 
del Servizio Tecnico ai sensi degli artt. 109 e 110 del decreto legislativo 267/2000, l’Ing. Salvatore 
Cifani; 

 

PREMESSO CHE: 
- in data 11/10/2024, il Comune di Molina Aterno- Capofila della Coalizione Territoriale ha 

presentato la domanda di partecipazione all’Avviso pubblico approvato con DGR n. 436 del 
24/07/2024, mediante il modello predisposto allo scopo (Allegato 2 all’Avviso pubblico), per 
accedere alle risorse relative al sostegno per la preparazione e gestione della Strategia 
territoriale, di cui all’Articolo 8 dell’Avviso pubblico; 

- l’Autorità di Gestione Unica FESR-FSE ha approvato con Determinazione DPA011/78 del 
22/11/2024 la domanda ricevuta dalla Coalizione Territoriale dell’Area Interna “Gran Sasso-
Valle Subequana” e, pertanto, con il medesimo Atto, ha stabilito che l’importo del contributo 
concesso all’Area Interna “Gran Sasso-Valle Subequana” è pari a 617.669,03 euro, nei limiti di 
quanto previsto nel prospetto contenuto all’articolo 5, “Risorse finanziarie” Punto 2, all’interno 
della colonna “Ambito D- Sostegno alla preparazione e gestione delle Strategie”, dell’Avviso 
pubblico approvato con DGR n. 436 del 24/07/2024; 

- in data 25.03.2025 è stata sottoscritta tra il Comune di Molina Aterno, Ente Capofila dell’Area 
Interna “Gran Sasso- Valle Subequana” e la Regione Abruzzo – Servizio Autorità di Gestione 
Unica FESR-FSE una “Convenzione per l’utilizzazione del sostegno per la preparazione e la 
gestione delle Strategie Territoriali delle Aree Interne della Regione Abruzzo – CUP 



C35D24000060009”, che disciplina i rapporti giuridici e finanziari tra le parti, per l’utilizzazione 
del sostegno per la preparazione e gestione delle Strategie Territoriali delle Aree Interne; 

- per l’attuazione della Strategia dell’Area Interna “Gran Sasso- Valle Subequana” risulta necessario 
avviare la costituzione del Gruppo di Lavoro Professionale per le attività di supporto alla 
preparazione e gestione delle Strategie Territoriali 2021/2027; 

- l’affidamento degli incarichi di prestazione professionale devono avvenire nel rispetto decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. e sulla base del possesso dei requisiti minimi di idoneità 
professionale, capacità tecniche e professionali proporzionali all’oggetto del contratto, come previsto 
dal “Disciplinare per il finanziamento delle attività di supporto alla preparazione e gestione delle 
Strategie Territoriali delle Aree Urbane Funzionali e delle Aree Interne” – versione 2.0 (Allegato A) 
alla Determina Regione Abruzzo DPA011/59 del 07/10/2024; 

- ai sensi di quanto previsto dal primo periodo dell’art. 6 del citato Disciplinare, per la Costituzione del 
Gruppo di Lavoro Professionale, la procedura di selezione delle figure professionali è attuata dal 
Beneficiario del Progetto di Sostegno, che opera secondo principi di trasparenza, apertura, 
pubblicità e rendicontabilità. In caso di sostituzione di uno o più componenti del Gruppo di lavoro, 
l’Autorità Urbana o Territoriale attinge alle graduatorie di merito formate in base alle procedure di 
selezione svolte oppure, in caso di esaurimento delle graduatorie, attiva immediatamente nuove 
procedure di selezione; 

- il successivo par. 6.2 del predetto Disciplinare, stabilisce gli Ambiti di competenza per la Costituzione 
del Gruppo di Lavoro Professionale, e precisamente: 

Le risorse professionali da selezionare devono avere esperienza in uno o più fra i seguenti ambiti di 
competenza: 

o analisi del contesto territoriale, elaborazione di fonti statistiche, utilizzazione di banche 
dati, analisi SWOT; 

o elaborazione di strategie, programmi e progetti di sviluppo territoriale integrato e 
sostenibile, in particolare nell’ambito delle politiche di coesione; 

o conduzione di processi partecipativi e partenariali, realizzazione di focus group e 
indagini presso testimoni qualificati; 

o definizione, progettazione e gestione tecnico-amministrativa dei progetti degli Enti 
Locali, contratti pubblici; 

o definizione, progettazione e gestione di progetti in campo ambientale, culturale, 
turistico e della mobilità sostenibile; 

o monitoraggio, gestione, rendicontazione e sorveglianza di programmi e progetti 
finanziati dai fondi di coesione; 

o project management; 
o altri ambiti di competenza strettamente funzionali alla realizzazione dei Progetti di 

Sostegno, da specificare dettagliatamente nella Scheda Progetto.”; 
-i successivi par. 6.3, 6.4 e 6.5 definiscono le caratteristiche dei profili professionali, l’operatività e 
organizzazione del Gruppo di lavoro e le giornate di consulenza e compensi; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 03.02.2026, esecutiva, avente ad oggetto: 

“Attuazione delle strategie territoriali 2021-2027 delle aree interne della Regione Abruzzo, area 
interna "Gran Sasso- Valle Subequana". Riperimetrazione Comuni e nomina RUP”; 

- la successiva deliberazione della Giunta Comunale 17 del 04.03.2026, esecutiva, avente ad oggetto: 
“Attuazione delle Strategie Territoriali 2021-2027 delle Aree Interne della Regione Abruzzo - Area 
Interna “Gran Sasso – Valle Subequana”. Direttive per la costituzione del Gruppo di Lavoro 
Professionale.”; 

 



DATO ATTO CHE gli incarichi da conferire sono distinti in n. 5 profili professionali -risorse "SENIOR" ed 
i rispettivi requisiti professionali e di esperienza, e relative competenze richieste, sono indicati nel 
documento Allegato 1- "Descrizione delle professionalità richieste" dell'avviso pubblico e precisamente: 
Profilo 1: ESPERTO DI ANALISI TERRITORIALE (n.  1 unità) 
Profilo 2: ESPERTO DI PROGETTAZIONE TERRITORIALE (n.  1 unità) 
  Profilo 3: ESPERTO DI PROGETTI PUBBLICI (n.  1 unità) 
Profilo 4: ESPERTO DI GESTIONE E DI PROGETTI COMPLESSI (“Project Manager”) (n. 1 unità)  
Profilo 5: ESPERTO DI ANIMAZIONE TERRITORIALE (n.  1 unità) 
 
RITENUTO quindi di provvedere in merito ed approvare l'Avviso Pubblico (ALLEGATO A) che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto, unitamente al documento All. n. 1 "Descrizione delle 
professionalità richieste", concernente: "procedura comparativa pubblica finalizzata al conferimento di n. 
5 incarichi di lavoro autonomo, ex art. 7 commi 6 e 6-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., per la 
costituzione del Gruppo di Lavoro Professionale per le attività di progettazione e supporto alla 
preparazione e gestione delle Strategie Territoriali delle Aree Interne della Regione Abruzzo - Area 
Interna “Gran Sasso- Valle Subequana” – Programma Regionale Abruzzo FESR 2021/2027 – Azione 
5.1.1 / Azione 5.2.1 – CUP C35D24000060009, Profilo “SENIOR”, secondo le disposizioni di cui all'art. 
6 e succ. dell'Allegato A) alla Determinazione DPA011/59 del 07/10/2024, recante: “Disciplinare per il 
finanziamento delle attività di supporto alla preparazione e gestione delle Strategie Territoriali delle Aree 
Urbane Funzionali e delle Aree Interne> per un importo giornaliero di € 300,00 omnicomprensivi, per un 
impegno in termini di gg/uomo come definiti nell'Allegato 1 - Descrizione delle professionalità richieste al 
presente Avviso."; 
 
DATO ATTO CHE dalla ricognizione interna effettuata non risultano professionalità adeguate a ricoprire 
i ruoli di cui all'Avviso Pubblico in oggetto all'interno dell'Ente e pertanto si rende necessario procedere 
all'indizione della procedura di reclutamento per il conferimento degli incarichi di cui sopra; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D. Lgs. 165 del 30.03.2001 – "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche";  
 
VISTO lo Statuto del Comune di Molina Aterno;  
 
VISTO il Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Molina Aterno; 
 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
DI APPROVARE l'Avviso Pubblico (ALLEGATO A) che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto, unitamente al documento All. n. 1 "Descrizione delle professionalità richieste", 
concernente: "procedura comparativa pubblica finalizzata al conferimento di n. 5 incarichi di lavoro 
autonomo, ex art. 7 commi 6 e 6-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., per la costituzione del Gruppo di 
Lavoro Professionale per le attività di progettazione e supporto alla preparazione e gestione delle 
Strategie Territoriali delle Aree Interne della Regione Abruzzo - Area Interna “Gran Sasso- Valle 
Subequana” – Programma Regionale Abruzzo FESR 2021/2027 – Azione 5.1.1 / Azione 5.2.1 – CUP 
C35D24000060009, Profilo “SENIOR”, secondo le disposizioni di cui all'art. 6 e succ. dell'Allegato A) 
alla Determinazione DPA011/59 del 07/10/2024, recante: “Disciplinare per il finanziamento delle attività 
di supporto alla preparazione e gestione delle Strategie Territoriali delle Aree Urbane Funzionali e delle 



Aree Interne> per un importo giornaliero di € 300,00 omnicomprensivi, per un impegno in termini di 
gg/uomo come definiti nell'Allegato 1 - Descrizione delle professionalità richieste al presente Avviso."; 
 
DI STABILIRE che la procedura avverrà con le modalità e i criteri indicati nell'avviso pubblico ed in 
conformità di quanto stabilito dal Disciplinare per il finanziamento delle attività di supporto alla 
preparazione e gestione delle Strategie Territoriali delle Aree Urbane Funzionali e delle Aree Interne; 
 
DI DARE ATTO che la spesa che l'Ente dovrà sostenere verrà assunta e contabilizzata con successivo 
provvedimento di questo Ufficio, all'esito del perfezionamento della procedura indetta con il presente 
Atto/Avviso; 
 
DI DARE ATTO CHE con atto successivo sarà nominata la Commissione che avrà il compito di valutare 
i curricula inviati e di predisporre l'elenco dei nominativi secondo l'ordine di merito e di trasmetterli al 

Responsabile del Procedimento;     

 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;     

 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di spesa che sarà assunto con la firma del 
contratto di lavoro autonomo, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell'ente;     

 
DI RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento 
è l’Ing. Salvatore Cifani; 
 
DI PUBBLICARE il presente avviso per 15 giorni sull’albo pretorio online del Comune di Molina Aterno e 
nella sez. “Amministrazione Trasparente”. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Cifani Ing. Salvatore 

 
 

 

 

 

Determinazione pubblicata all’Albo Pretorio on-line 

Sul sito istituzionale del Comune 
www.comune.molinaaterno.aq.it 
dal giorno 5 marzo 2026            
per rimanervi per  giorni consecutivi 
 


